地域活性化でタッグ!株式会社良品計画と包括連携協定

事業概要





株式会社良品計画と地域活性化等に向けた包括連携協定を締結!

板橋区(区長 坂本 健)は、無印良品を展開する株式会社良品計画(東京都豊島区/代表取締役社長 堂前 宣夫)との間で、区の地域活性化及び区民サービスの向上など、地域社会の発展に向けた包括連携協定を締結します。

この協定により、店舗の内外において、地域資源を活か した産業、文化・スポーツの振興、子育て・教育、環境、 安心・安全など、幅広い分野において協力関係を築き、 さらなる地域社会の発展をめざして連携していきます。

内容



無印良品新店舗イメージ



区民まつり「絵本のまちひろば」デザイン参考イメージイラスト





板橋区の特色を生かした連携

【「板橋区民まつり」への一部デザイン協力】

第51回板橋区民まつりで実施する「絵本のまちひろば」の一部を良品計画がデザイン・演出し、「絵本を楽しむ」滞在空間の演出をします。

【「絵本のまち板橋」にまつわる展開】

令和4年11月に区内で新規オープンする無印良品の店舗内において、区の文化的特色である「絵本のまち」への協力として、絵本に関連したコーナーの設置や図書の販売を行います。また、店舗内に絵本にちなんだイラストの展示などを行い、「絵本のまち」のブランディングに関する連携を行います。

【「板橋のいっぴん」等の販売コーナー】

区民に選ばれ 20 年以上地域に愛されている「板橋のいっぴん」の販売コーナーを店内に設置します。このほか、区内産品・商品も扱い、区内産業の活性化につなげます。

【その他】

古着などの資源回収やフードドライブの回収拠点設置、「赤ちゃんの駅※」の設置、店舗内に設置されるイベントスペース Open MUJI での区事業の実施や情報発信を行うなど、連携していきます。

※区の子育て支援の一環で、施設等にオムツ替えや授乳の場所の確保や、 ミルク用のお湯の提供などを行うスペースを設置する取組。

主管課・問い合わせ先

政策経営部 ブランド戦略担当課

課 長 小熊 大介 TEL3579-2047 担当者 髙橋 輝充 TEL3579-2515

実施の背景・目的

民間ノウハウの活用で地域活性化を促進

区では、地域社会の発展に向け、地域で活動するステークホルダーとの連携・協働を進めています。

今回、良品計画が本年 11 月の区内大型店の出店にあたり、同社が進める地域の活性化を考慮した店舗内外の展開の話を受け、区政の課題や今後の施策の方向性などを踏まえ、連携・協働の可能性を協議してきました。協議の末、地域社会の発展という共通テーマのもと、社会、経済、環境等、様々な分野で、区が有する資源と、良品計画が有するノウハウや他自治体での実績が相乗効果を生むと判断し、包括連携協定の締結に至りました。

今後、多様なステークホルダーとの連携と本協定を合わせ、「東京で一番住みたくなるまち」の実現に向け、施策・ 事業を展開していきます。



今後のスケジュール

令和 4 年 10 月 15 日(土) · 16 日(日)

第51回板橋区民まつり内「絵本のまちひろば」の一部デザイン・出展

令和4年 11月 17日(木) 無印良品 板橋南町22 オープン

【無印良品店内】

・「絵本のまち」関連	イラスト設置 MUJI BOOKS での関連図書の取扱開始
・「板橋のいっぴん」	区内商品コーナーでの取扱開始
・「赤ちゃんの駅」設置	オムツ替えや授乳などができるスペースの設置

・イベントスペース Open MUJI での講座、情報発信等事業実施

【その他】

・区のスキームによる古着などの資源回収やフードドライブの回収拠点を設置